Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 439/2022

Requer informações acerca de
revitalização e colocação de placa
Denominativa na Praça de Esportes
e Lazer “Ignácio Pedroso” -
‘INACIÃO’, na Vila Sartori.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que a praça acima citada está em estado de
abandono, com mato alto, brinquedos quebrados do parquinho infantil e
péssimo estado de conservação;

 CONSIDERANDO que há iluminação, porém, muitas lâmpadas
estão queimadas e que todo o alambrado que circunda a quadra de esportes
está necessitando de reparos;

CONSIDERANDO que, o local ainda não conta com a placa
denominativa com o nome do homenageado e que conforme a Moção
921/2019 deste vereador, essas benfeitorias são um pedido antigo dos
moradores;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Há a possibilidade da Prefeitura confeccionar a placa
denominativa e fazer as benfeitorias citadas acima, e que o local seja
oficialmente entregue a comunidade e aos familiares do homenageado?

2º) Caso resposta positiva, quando? Caso resposta negativa, citar
os motivos

Justificativa:

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

                       Este vereador foi novamente procurado pelos moradores do
bairro onde questionam o porquê do abando do local. Ressaltamos que os
munícipes da Vila Sartori dispõem de poucas opções para seu lazer, inclusive
muitas crianças e adolescentes utilizavam a quadra para prática de esportes e
agora estão impossibilitados.

Sobre a placa denominativa, seria uma forma de homenagear não

só o Sr. Ignácio Pedroso, mas também sua família e amigos que tanto o
amaram.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 22 de maio de 2.022.

Paulo Monaro
-vereador-

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Z1WZC4J3V9G409GR
		2022-05-23T16:15:23-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-05-23T16:15:23-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-05-23T16:15:23-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura